
Verbale di deliberazione N. 84

della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Approvazione sistema di tariffazione del servizio fognatura - 
anno 2026.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì undici del mese di dicembre, alle ore 19.15, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco

2.  Marcon Oriano - Vicesindaco

3.  Daldon Elio - Assessore

4.  Broch Annalisa - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO: Approvazione sistema di tariffazione del servizio fognatura - anno 2026. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta provinciale n. 2436, di data 09.11.2007, è stato approvato il testo 

unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura; 

- con il citato provvedimento è stato previsto il nuovo sistema di tariffazione il quale prevede: 

a. l’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di acqua 

corrisposta agli utenti (costi fissi); 

b. la loro separazione dai costi direttamente connessi con tale quantità (costi variabili); 

c. la conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze civili. 

 

Dato atto che per salvaguardare la progressività della tariffa la Giunta Provinciale ha stabilito il limite 

massimo del 35 % di incidenza dei costi fissi rispetto ai costi totali. 

 

Evidenziato infine che, a partire dal 2005, la copertura totale dei costi è obbligatoria così come 

stabilito dalla delibera della Giunta Provinciale n. 2822, del 10 novembre 2001. 

 

Accertato che per la copertura dei costi variabili del servizio di fognatura troverà applicazione il 

modello definito con la delibera della Giunta Provinciale n. 2822 del 10 novembre 2000 e sue 

modificazioni successive e Testo Unico approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n.2436, 

dd. 09.11.2007. 

 

Vista la tabella allegata sub. A) alla presente deliberazione con la quale viene previsto e determinato 

in € 5.152,51.- il costo del servizio fognatura del Comune di Sagron Mis per l’esercizio 2026. 

 

Dato atto che la quota fissa viene stabilita in € 7,94.- oltre all’IVA come quantificata nell’allegata 

tabella sub A) al presente provvedimento. 

 

Dato atto che la quota variabile la quota variabile della tariffa che dovrà essere corrisposta da tutte le 

utenze viene stabilita in € 0,39.- oltre all’IVA, sia per gli insediamenti produttivi che civili, come 

quantificata nell’allegata tabella sub A) al presente provvedimento. 

 

Rilevato inoltre che per quanto riguarda gli scarichi produttivi devono essere determinati i valori "F” 

all’interno di un importo massimo e minimo fissato dalla Provincia. 

 

Ritenuto pertanto di individuare il valore "F" nei valori di cui all'allegata tabella sub C) al presente 

provvedimento. 

 

Preso atto dell’allegato B) al presente provvedimento nel quale sono indicati, come richiesto dalla 

Circolare del Servizio Autonomie Locali n. 13, del 15.11.2007, i costi relativi al triennio 2024/2026. 

  

Ritenuto con il presente provvedimento di proporre l’approvazione del nuovo modello tariffario 

relativo alla determinazione della tariffa di fognatura del Comune di Sagron Mis per l’anno 2026, 

secondo il modello approvato dalla Giunta Provinciale con proprio provvedimento n. 2516/2005 e 

con il Testo Unico dd. 09/11/2007, n. 2436, prevedendo di raggiungere la copertura dei costi di 

gestione nella percentuale del 100% (copertura totale del costo del servizio). 

 



 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica 

e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comune 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 24, dd. 28.11.2024, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027 semplificato, la nota di aggiornamento, lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027 e la nota integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 76, dd. 11.12.2024, con la quale è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027.  

 

Visto l’aggiornamento per l’anno 2025 al Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 

2023-2025 approvato con proprio Atto n.4, dd. 22.01.2025 e di esso in particolare la sottosezione 

“performance”. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con 

L.R. 2/2018 e successive modifiche. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile e alla 

copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) 

approvato con L.R. n. 2/2018 e successive modifiche. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare, per quanto in premessa riferito, in € 5.152,51.- il costo del servizio di fognatura 

per l’anno 2026 del Comune di Sagron Mis, stabilendo in € 7,94.- oltre all’IVA la quota fissa di 

tariffa così come indicata nell’allegato sub A) al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale; 



 

 

 

2. di determinare la quota variabile della tariffa che dovrà essere corrisposta da tutte le utenze pari 

ad € 0,39.- oltre all’IVA sia per gli insediamenti produttivi che civili; 

 

3. di approvare, per quanto in premessa riferito, a decorrere dall’ 01/01/2026, il sistema di tariffazione 

del servizio fognatura sulla base del modello approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione 

dd. 09/11/2007, n. 2436, così come specificate nell’allegato sub A) al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4. di approvare l’allegato B) relativo al piano dei costi triennali 2024/2026 del Comune di Sagron 

Mis; 

 

5. di approvare l’allegato C) relativo ai valori di “F” degli scarichi produttivi; 

 

6. di dare atto che le tariffe del servizio di fognatura fissate in base alle tabelle di calcolo allegate, 

consentono di raggiungere la copertura dei costi di gestione nella percentuale del 100%; 

 

7. di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati al Servizio Finanza Locale per 

l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo sulla tariffa; 

 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. tenuto conto della 

necessità di adottare le tariffe nei tempi previsti dalle vigenti disposizioni di legge; 

 

9. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodo
o in originale informa�co e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Allegato A)

VOCI DI COSTO INSERIRE I VALORI

ammortamento impianti                                                                                     141,36 

ammortamento attrezzature                                                                                              -   

ammortamento automezzi                                                                                              -   

interessi passivi                                                                                              -   

inserire eventuali altri costi fissi                                                                                  1.900,00 

Concessioni attraversamenti stradali                                                                                              -   

- IVA 22% -                                                                                   342,62 

TOTALE COSTI FISSI (CF)                                                                                  1.698,74 

COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA                                                                                  1.698,74 

energia elettrica (pompaggio)                                                                                     690,00 

personale                                                                                              -   

manutenzione automezzi                                                                                              -   

inserire eventuali altri costi variabili                                                                                  2.284,00 

Fatturazione Servizio Fognatura**                                                                                     960,00 

- IVA 22% -                                                                                   305,73 

- IVA 10% -                                                                                   174,50 

TOTALE COSTI VARIABILI (CV)                                                                                  3.453,77 

TOTALE COSTI (C)                                                                                  5.152,51 

VALORE DI CF AMMISSIBILE

1.803,38                                                                              

INSERIRE QUANTO SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI 

PRODUTTIVI PER "F":
-                                                                                          

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DELLE UTENZE: 214                                                                                         

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI CIVILI: 214                                                                                         

NUMERO DI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI = -                                                                                          

COSTI FISSI CHE DEVONO ESSERE RECUPERATI MEDIANTE QUOTA FISSA 

DA APPLICARE ALLE UTENZE CIVILI* =
1.698,74                                                                                

QUOTA FISSA UTENTI CIVILI = 7,94                                                                                        

INSERIRE NUMERO TOTALE DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE: 8.800                                                                                      

INSERIRE IL NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI 

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI:
-                                                                                          

NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI 

CIVILI =
8.800                                                                                      

INSERIRE IL TOTALE DEGLI EVENTUALI  RICAVI EXTRA TARIFFARI CHE SI 

PREVEDE DI INCASSARE:
-                                                                                          

TARIFFA INSEDIAMENTI PRODUTTIVI "f" = 0,39                                                                                        

TARIFFA INSEDIAMENTI CIVILI = 0,39                                                                                        

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI (CF <= 35%C)

CALCOLO DELLA TARIFFA A COPERTURA DEI COSTI VARIABILI - IPOTESI TARIFFA UGUALE PER UTENZE CIVILI E PRODUTTIVE

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI

INDIVIDUAZIONE DELLA QUOTA FISSA INSEDIAMENTI CIVILI

nota *: tale valore corrisponde alla differenza fra il totale dei costi fissi e il totale dei ricavi che si prevede di fatturare agli insediamenti produttivi applicando 

la quota fissa "F". Si ricorda che il valore di F è aumenta in funzione dell'entità dello scarico secondo quando stabilito con deliberazione della GP 

n.2822/2000.



Allegato B)

VOCI DI COSTO Costi 2026 Costi 2025 Costi 2024

COSTI FISSI

ammortamento impianti               141,36               141,36                        -   

ammortamento attrezzature

ammortamento automezzi

interessi passivi

inserire eventuali altri costi fissi            1.900,00            1.900,00            1.860,00 

Concessioni attraversamenti stradali

- IVA 22% -             342,62 -             342,62 -             335,41 

TOTALE COSTI FISSI (CF)            1.698,74            1.698,74            1.524,59 

COSTI VARIABILI

energia elettrica (pompaggio)               690,00               690,00               819,97 

personale 

manutenzione automezzi

inserire eventuali altri costi variabili            2.284,00            2.284,00            2.324,00 

Fatturazione Servizio Fognatura**               960,00               960,00               933,30 

- IVA 22% -             305,73 -             305,73 -             359,15 

- IVA 10% -             174,50 -             174,50 -             189,60 

TOTALE COSTI VARIABILI (CV)            3.453,77            3.453,77            3.528,52 

TOTALE COSTI (C)            5.152,51            5.152,51            5.053,11 

** compartecipato con il servizio aquedotto al 30%-70%



Allegato C)

VALORE DI "F" 

MINIMO

VALORE DI 

"F" MASSIMO
VALORE 

MINIMO VALORE MASSIMO EURO EURO

0 250 59,39         103,29     59,39        -               

251 500 88,31         103,29     88,31        -               

501 1.000 103,91       180,76     103,81      -               

1.001 2.000 181,28       258,23     181,28      -               

2.001 3.000 258,74       387,34     258,74      -               

3.001 5.000 387,86       516,46     387,86      -               

5.001 7.500 516,97       774,69     516,97      -               

7.501 10.000 775,20       1.032,91  775,20      

10.001 20.000 1.033,43    1.420,26  1.033,43   -               

20.001 50.000 1.420,77    2.065,83  1.420,77   -               

50.000 4.001.000 2.066,34    2.840,51  2.066,34   

0 -             TOTALI

DETERMINAZIONE DEI VALORI DI F) DI CUI ALLA DELIBERA DELLA G.P. N° 2822/2001 E S.M.

ENTITA' SCARICO
VALORE F 

STABILITO

NUMERO 

UTENZE
IMPORTO


		2025-12-12T09:25:15+0100
	Marco Depaoli


		2025-12-15T08:41:31+0100
	Samuel Serafini




